³⁴⁴ Sen. *Epist.* 15.94.17: *Inter insaniam publicam et hanc quae medicis traditur nihil interest nisi quod haec morbo laborat, illa opinionibus falsis; altera causas furoris traxit ex valetudine, altera animi mala valetudo est. Si quis furioso praecepta det quomodo loqui debeat, quomodo procedere, quomodo in publico se gerere, quomodo in privato, erit ipso quem monebit insanior: [si] bilis nigra curanda est et ipsa furoris causa removenda. Idem in hoc alio animi furore faciendum est: ipse discuti debet; alioqui abibunt in vanum monentium verba; 15.94.36: 'Nemo', inquit, 'praeceptis curat insaniam; ergo ne malitiam quidem.' Dissimile est; nam si insaniam sustuleris, sanitas reddita est; si falsas opiniones exclusimus, non statim sequitur dispectus rerum agendarum; ut sequatur, tamen admonitio conrobabit rectam de bonis malisque sententiam. Illud quoque falsum est, nihil apud insanos proficere praecepta. Nam quemadmodum sola non prosunt, sic curationem adiuvant; et denuntiatio et castigatio insanos coercuit — de illis nunc insanis loquor quibus mens mota est, non erepta. A volte l' *insania* può avere valenza positiva: *Aliquando et insanire iucundum est*. Cfr. Sen. *De Tranq.* 17.10. A proposito dell'ira, che egli definisce *brevis insania*, cita Epicuro per il quale l' *insania* è generata da un'ira smodata: il rapporto di causa ed effetto fra loro le tiene separate, sebbene ne segnali la stretta relazione. Cfr. Sen. *De ir.* 1.2-4; *Epist.* 18.14. Già Cic. *Tusc.* 4.52, aveva citato Ennio per il quale l'ira è l'*initium insaniae*. Cfr. J. Muñiz Coello, *Entre la furia y la amentia. Dos casos de la antigua Roma*, cit., 238.*

³⁴⁵ Val. Max. *Fact. et mem.* 7.8.1: *Quam certae, quam etiam notae insaniae Tuditanus!* Per il giudizio di Cicerone su Tuditano, cfr. Cic. *Phil.* 3.6.16; *Ac.* 2.28.89. Notoria già ai tempi dell'Arpinate, l' *insania* di Tuditano non è stata tuttavia sufficiente a ottenere una pronuncia favorevole dal collegio dei centumviri. Il giurista Marcello, in D.5.2.5, facendo riferimento al *color insaniae*, richiamava la prassi attestata presso il collegio centumvirale di intentare la causa sostenendo l' *insania* del testator per il suo comportamento contrario agli *officia*. Sulla concezione di *insania* presso i retori e sulla vicenda di Tuditano, cfr. D. Di Ottavio, *Ricerche in tema di 'querela inofficiosi testamenti'*, I, *Le origini*, cit., 115 ss.; S. Querzoli, *Scienza giuridica e cultura retorica in Ulpio Marcello*, cit., 168 ss.; G. Rizzelli, *Modelli di "follia" nella cultura dei giuristi romani*, cit., 41.